quia per ea, quæ hæc sacrosancta Synodus vidit et audivit, cognovit eundem Joannem Husz pertinacem et incorrigibilem, et adeo totaliter, quod non cupiebat ad gremium sanctæ matris Ecclesie redire, neque hæreses et errores per eum publice defensatos et prædicatos velle abjurare; ideo hoc sacrum Concilium Constantiense eundem Joannem Husz ab ordine sacerdotii et aliis ordinibus, quibus existit insignitus, deponendum et degradandum fore declarat et decernit, committens nihilominus reverendis in Christo Patribus archiepiscopo Mediolanensi, Feltrensi, Astensi, Alexandrino, Bagarensi et Vaurensi episcopis, ut in presentia hujus sacrosanctæ Synodi dictam degradationem, secundum quod ordo juris requirit, debite exsequantur. Hæc sancta Synodus Constantiensis Joannem Husz, attento quod Ecclesia Dei non habeat ultra quid gerere valeat, iudicio sæculari relinquere, et ipsum curiæ sæculari relinquendum fore decernit ».

Addunt Acta Mediolanensem archiepiscopum una cum Constantiensi et Bagnorensi episcopis solemniter ritu sacerdotalibus illum insignibus exuisse: « Joannem, inquit, degradarunt legendo verba ad hoc ordinata de libro Pontificali incipientia: O Juda, amovendo ab eo tanquam ab indigno calicem; et subsequenter solemnitatibus ad quodlibet exhibitis exuebant eum casula, stola, tondentes sibi crines, et similiter amovendo ab eo omnia sacerdotalia et clericalia ». Sed prius, quam sacro illum ritu exactorarent, monere ut hæresim damnalet: at cum pertinax in flagitio concitare seditionem fallacibus verbis niteretur, silere jussus est, atque e celsiori loco abductus. Addunt Acta hæresiarcham solemniter ritu exutum sacerdotii insignibus traditum Cæsari, ut justitiæ exemplum in eo statueret.

« Rex », inquit Coelaus, « ait ad ducem Bavarie Ludovicum electorem, qui pomum aureum tenebat: Vade, recipe eum; qui recipiens illum tradidit eum licitoribus capite tonsam, et alto pileo papyraceo coronatum, cui inscriptum erat: Hic est hæresiarcha »; nonnullisque interjectis de signis a scelesto hypoerita adulterinæ pietatis editis, fuscisque in testes querelis falsis, addit: « Suis a licitore exutus vestibus, ligatis post tergum manibus, allixo in terram palo alligatus est in medio rogi: priusquam vero rogi incenderetur, adequitarunt dux Bavarie Ludovicus et dominus de Papenheim, admonentes eum, ut adhuc revocaret ac suæ parceret vitæ ». Ex his constat navatam omnem operam a Patribus et a principibus, ut pertidum hæresiarcham ab exitio eruerent: sed iis vanam tantum hypoerisis ostentationem ipsum explicuisse ad sectatores suos in impietate confirmandos. Cum itaque hæresim improbare nolle, vivus exustus est ejusque cineres a licitoribus in Rhenum projecti;

de quo hæc Theodoricus e Niem, qui aderat :

« Nuper, scilicet vi die mensis Julii prædicti, fuit per prædictum Concilium condemnatus, degradatus et tandem curiæ seculari traditus, et demum igne combustus est quidam pertinacissimus hæresiarcha natione Bohemus vocatus Joannes Huss, magister in artibus et in sacra theologia, non obstante, quod sub salvo conductu dicti domini regis Romanorum de Bohemia huc venisset, et ipso domino rege tum etiam præsentem; quia dictum Concilium, quod sic ipse Joannes Huss condemnandus foret convictus, nec errores suos volens revocare, per longum processum præhabituam determinavit et conclusit. Alter vero pertinax hæreticus, etiam natione Bohemus, nomine Hieronymus, hic captus detinetur, et quod idem iudicium de ipso fiat, sicut factum fuit de altero, ut præfertur, præstolatur, ut quorum communis fuisset excessus contra Deum et fidem Catholicam, etiam communis sit interitus: citius enim mori etiam morte savissima elegerunt, quam vellent a suis erroribus resilire, illosque juxta sanctiones canonicas abjurare: et sic ipsa Constantia facta est hoc tempore quoddam purgatorium perversorum ».

Meritum hoc supplicium jam ante Joanni Huss prænuñtiarat Stephanus Palez Bohemus theologus; cujus verba refert Cocteus: « Revera, inquit, si non esset tibi periculum, quo multipliciter contra sanctam Ecclesiam insoleis, aliud hoc solum horrendæ præsumptionis scandalum ad limina tibi sufficeret digna ultionis et notabilem disciplinam: puto enim et firmiter æstimo, quod cum tibi defecerit omnis tuæ tam rationis, quam irritationis, non tam disputationis, quam dissipationis concertatio, antequam humiliatus revoces revocanda, de tuæ sublimitatis descendens pestilenti cathedra, ut sic tuorum lapidea corda confirmes sequacium, trades te potius flammis ultricibus concremandum ».

Eminentia porro pietatis signa, quæ referunt Hussite in medio supplicio ab illo ostensa, nihil ipsi profuisse demonstrat Cocteus: « Ante ipsum, inquit, erat in regno Bohemia unus in Christo populus, id ipsum dicebant omnes, idem de fide et religione sapiebant omnes, in eodem sensu de Christo et sanctis ejus consentiebant omnes, idem erat per omnes Ecclesias ubique ritus, una fides, eadem ceremoniæ, eadem sacramenta: Huss vero pulcherrimam illam unitatem illa scidit ac dispersit, ut in hodiernum usque diem miseranda permaneat in Bohemica gente divisio. Est autem divisio illa tam grande scelus et immanis culpa, ut vel mille regi aut mortis hanc maculam eluere aut expurgare nequeant. Si ergo Huss opera illa non fide in hypoerisi propter vanam gloriam, sed vere et ex animo et cordis devotione fecit, miserabilis profecto est sua infelicitas, quod tam multa et gravia pertulit

frustra, dum misere a Wiclepho deceptus putaret se bene agere in tanto divisionis scelere: sin vero fide et in hypoerisi sic fecit, sive ut laudem et vanam gloriam captaret, ut ab hominibus videretur constans vir aut sanctus ac martyr Christi, justum recepit fictionis mercedem: sive ut per hæc sectam suam in sua doctrina et in odio contra clerum contortaret, dignum nequitie exitum invenit. Quocumque autem fecit et passus est animo, culpa æternæ mortis ei semper adhaeret, nam sive vere nimirum falsa opinione deceptus, sive fide sic fecit, pertinax in sensu suo et in divisionis scelere in mortem usque permansit, peccans per hoc in Spiritum sanctum finali impenitentia. Nullam igitur spem salutis ipse sibi reliquit ».

Cum vero ex Wicleffi, et ex Joannis Huss, et Joannis Parvi pseudotheologi Sorbonici sentina leter vapor ellaret, quo populi ad caedes principum concitabantur hoc pernicioso dogmate:

Quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemcumque vassallum suum vel subditum, etiam per clanculares insidias, et subdiles blanditias vel adulationes, non obstante quocumque præstito juramento seu confederatione factis cum eo, non expectata sententia vel mandato judicis cujuscumque: Constantiensis Synodus ad errorem, qui plurimum mentes imbuerat excindendum, hoc decretum edidit: « Hæc sancta Synodus », et infra, « præhabita deliberatione matura, declarat, decernit et definit hujusmodi doctrinam erroneam esse in fide et moribus, ipsamque tanquam hæreticam, scandalosam et ad fraudes, deceptiones, mendacia, proditones, perjuria vias dantem reprobam et condemnat. Declarat insuper, decernit et definit quod perlinaciter doctrinam perniciosissimam asserentes sunt hæretici, et tanquam tales juxta canonicas sanctiones puniendi ».

13. *Encyclica Concilii litteræ ad Bohemos et excitata Præge sellitio ab hæreticis.* — Solliciti etiam Patres in revocandis ad doctrinam orthodoxam iis, quos Joannes Huss sua et Wicleffi pestifera doctrina inquinarat, Encyclicas dedere litteras ad Bohemos: quibus ipsis significarunt Wicleffi impietatem non modo in Academiis florentissimis, verum in Romano et Constantiensi Conciliis damnatam, sumptasque de Joanne Huss hæresiarcha justas penas exposuere. Tum ad sectatores ab hæresi abducendos hæc addidere: « Improbissimum ac periculosissimum sanctæ Ecclesiæ virum quemdam Joannem Huss ejusdem Wiclephi in multis damnatissimis articulis imitatore, non solum ad debilitandam sed enervandam quasi militantis Ecclesiæ disciplinam, fidem etiam Catholicam elidendam tendere manifestissime cognovimus ob hoc, quod gentibus præclari regni Bohemæ Catholicis pro tam nefanda, tam noxia labe repellenda plurimum, ut percepimus, excitatis,

ac etiam maximis jurgiis et concertationibus exortis, ingenti studio et maturo judicio tractavimus, quo pacto prædictum regnum a talibus hominibus perditissimis liberare valeremus, etc.» Nonnullis interjectis, Joannis Hus extremo supplicio affecti exemplo ab hæresi submovere universos ita nituntur : « Sciant igitur, si qui ausu temerario hæc nostram sententiam Deo gratissimam totique Christiano populo salutarem, quoquomodo tentaverint impugnare, ac in eadem damnatissima hæresi persisterint, aut persistentes in ea juverint, aut quomodolibet defenderint, ultra divinam vindictam, quam debent verisimiliter expectare, nos in eisdem debilo modo juxta sanctiones canonicas processuros, ut sic talium correptio et correctio aliis transeat in exemplum. Dat. Constantiæ anno Domini MCCCXV, Indictione VIII, die XXVI mensis Julii, sub appensione sigillorum præsentium quatuor nationum ».

Invaluerat adeo error apud Bohemos, ut ne quidem hæc litteræ ad sanam fidem traduci potuerint, sed a magistro impietatis decepti, illum ut martyrem coluerint : « Audientes hæc », inquit Theodoricus Niemius, « alii hæretici in civitate Pragensi, quæ est caput regni Bohemiæ, qui errores ipsorum duorum hæreticorum sequuntur et fovent, ut apud nos fama est, et sunt valde multi et potentes, illico insimul irruentes domos quamplures Catholicorum presbyterorum Pragæ, et opinionibus eorum contrariorum impetuose destruxerunt, ipsorum aliquos in gladio peremerunt, et quosdam in flumen Multæ, quod penetrat Pragam, submerserunt : domum archiepiscopi Pragensis circumvallarunt, tamen dictus archiepiscopus manus eorum sed vix evasit : et multa alia sæva et horribilia contra Dei ministros et Ecclesias temere commiserunt. Et ecce sic necessarium est, quod fiat unio vera in Ecclesia universali temporibus istis, etiamsi non esset alia causa, quam multiplicatio istorum hæreticorum in diversis provinciis atque regnis ». At de his inferius repetenda erit narratio.

44. *Sessiones XVI, XVII et XVIII habitæ, in quibus de permovendo Petro e Luna actum ut Pontificatum deponeret, decreta ad eum legatione, et de cæteris.* — Interca habita est undecima Julii die sessio decima sexta, atque actum in ea de Petro e Luna permovendo, ut Pontificia insignia poneret, renuntiatiq; oratores viri insignes, qui illum ea de re OEcumenici Concilii nomine appellarent : instituti iudices, qui recedentes e Concilio proposita dignitatum abrogatione revocarent : ut edicta in curia Apostolica data solita nomine Concilii imprimerentur : ut cardinalibus et præsulibus egentibus ex ærario Pontificio sumptus suppeditarentur : incussæ censura iis, qui Caroli Francorum regis oratores, et eos qui a Concilio, ac Sigismundo rege